Olderlunde Ddscher Henze to Nougarden.

843. K. Heinrich IV von England transsumiert auf Anuchen der hanischen Kaufleute das Protokoll einer Verhandlung des Kanzleigerichts über die von den Londoner Steuerbeamten angefochtene Steuerfreiheit der Hansen. — 1408 Juli 24. Westminster.

Aus L StA Lübeck, Anglicana n. 60 b; Or. Berg. m. anh. S. Auf der Rückseite:
Sententia lata, quod mercatores Almاني vexari non debent super talatio nec decimis neque quinta decima. Von anderen Händen des 15. Jh.: Carta Henrici quarti^k anno regni sui nono, 24. die Julii. — Annos Domini millesimo quadragesimo vicesimo primo. Die Schrift zum Teil durch Feuchtigkeit erloschen.

H StA Hamburg; Abschrift.

Transsumpt in der Privilegiembestätigung von 1413 Nov. 25, s. n. 1114.

Gedruckt: aus L Lüb. U.B. 5 n. 209, Appendix A to Report on Foedera S. 150;
aus H Lappenberg, Stahlhof n. 47; im Transsumpt von 1413 Haeberlin, Analecta
mediæ aevi S. 84.

a—e) Na der grote R 1, Na der groten R 2.
d) is R 1. e) So R 1, woldie das R 2.
eme vorgeven. f) weder R 1, R 2.
mystotde R 1. g) Hier endigt R 1.
gietet for quinti L. h) Hier endigt R 2.

b) Vasten R 1. i) und gleichwohl folgt R 1.
f—f) Befür R 1; erga heda genomen und haret
h) anstandungs das kreis und qwader hede van
k) Hier endigt R 2. j) So späder herver-
giet for quinti L.

Henricus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Inspeximus recordum et processum in filiacis cancellarie nostre residentem in boc verba:

Placita coram domino rege in cancellaria sua in quindena sancte trinitatis anno regni regis Henrici quarti post conquestum nono¹ Londoniis. Scilicet dominas rex mandavit breve suum clausum collectoribus decime ac medietatis decime sibi per comunitatem regni nostri Anglie ultimo concessarum in civitate sua Londoniarum et eorum subcollectoribus in warda de Dovegate in hec verba: [Folgt n. 828.] Super quo Willielmus Louthe, Henricus Bartone, Thomas Pyk et Johannes Reynwelle, collectores decime ac medietatis decime domino regi per comunitatem regni sui Anglie ultimo concessaruni in civitate Londoniarum, et Thomas Bristowe, Johannes Rows, Ricardus Fyssher et Johannes Reyner, subcollectores predictorum Willielmi, Henrici, Thome Pyk et Johannis Reiawelle in warda de Dovegate, dicto domino regi in cancellaria sua certificarunt: pro eo, quod mercatores infrascripti de Hansa commorantes sunt et conversantes in civitate et warda predictis et per dies et annos in eisdem civitate et warda commorantes fuerunt et domos ac mausiones in endem warda per se tenuerunt et tenent et in eis per se inhabaverunt et inhabitant et bona et catalia sua se possessioines in eadem warda habuerunt et habent, sicut ceteri homines Anglie dictae civitatis habent, assisi fuerunt pro bonis et cataliis suis in dicta warda existentibus vicesimo die Januarii proximo preterito ante datum brevis predicti in parochia Omnipotens Sanctorum magna Londoniis ad viginti solidos pro prima medietate dictae decime per Thomam Culleworthem, Johannem Snypstone, Johannem Kent, Nicholaum Cook, Willielmum Marchalle et Willielmum Barone, assessores electos per omnes homines dictae warde ad assidendum omnes homines ejusdem warde pro prima medietate dictae decime pro bonis et cataliis suis in eadem warda existentibus; et pro eo, quod predicti mercatores de Hansa dictos viginti solidos solvere recusarunt, predicti subcollectores duas patellas enas precii decem solidorum de bonis et cataliis predictorum mercatorum de Hansa 23. die dicti mensis Januarii nomine districcionis in predicta parochia ceperunt, et hujusmodi districciones per collectores et subcollectores dictae warde pluribus vicibus super hujusmodi mercatoribus post confectionem carte predicte capte fuere et nunquam reliberate; et hec est causa, quare mandatum dicti domini regis alias sibi inde directum exequi non debuerunt. Ac tam Nicobalao Wottone, nunc aldermanno warde predicti, et collectoribus et subcollectoribus predictis quam Henrico Smythman, Henrico Migreve, Hildebrando Megen et Hildebrando Soderman² de Hansa nomine et pro parte mercatorum predictorum in dicta cancellaria comparentibus ille aldermannus, collectores et subcollectores objecerunt et allegarunt, quod dicti mercatores de Hansa in warda predicta commissariis solutioni decime et medietatis decime predictarum contribuere debent et tenentur, prout ipsi derem solidos circa decinum octavum vel decimum nonum annum³ regni domini Ricardi nuper regis Anglie secundi post conquestum, quo tempore Thomas Knolle aldermannus warde illius extiterat, pro decima eidem nuper regi Richardo concessa cum hominibus warde predicto persolverunt. Prefatique mercatores in exclusionem objectionis et allegationis predictorum asseruerunt, quod ipsi dictos decem solidos collectoribus dictae decime eidem nuper regi Richardo concessse von virtute aliquaj assessmentis sive compulsionis in hac parte facte cum hominibus predictis persolverunt, set quod ipsi eodem decem solidos ad meram excitacionem et instanciam predicti Thome Knolle

¹⁾ 1408 Juni 24. ²⁾ Die vier Genannten stellten März 5 dem König einen Schuldbrief über 40 £ aus, sicher aus Anlass dieses Prozesses. Hanoverien n. 305.

³⁾ 1394/95, 1395/96.

in auxilium et relevacionem quorundam pauperum ejusdem warde tunc collectoribus dicte decime eidem regi Richardo concesse intuitu caritatis ac spontanea voluntate et non aliter solverunt nec solvere dehuerunt. Et super hoc prefatus Thomas Knolles in dicta cancellaria pro veritate in hac parte dicenda et certificanda super premissis examinatus asseruit et fatebatur expresse, prefatos mercatores dictos decem solidos in auxilium et relevacionem pauperum predictorum intuitu caritatis, ut est dictum, et non per assessmentem, districcionem seu compulsionem aliquam persolvisse. Ac lectis, visis et intellectis carta et confirmacione predictis auditisque super his objecionibus, allegacionibus, informacionibus, responsionibus ac aliis materiis et evidentiis diversi parciunt predictarum, neconon bahita super premissis matura et diligentia deliberacione cum justiciarisi et servientibus dicti domini regis nunc ad legem ac aliis peritis de consilio suo in eadem cancellaria existentibus, tandem consideratum fuit, quod dicti mercatores de solucione decime predictae sint quieti et penitus exonerati et quod districciones in hac parte capte eisdem mercatoribus relaxantur et quod ipsi a curia nostra recedant quieti sine die, jure dicti domini regis nunc et alterius cujuscumque semper salvo.

Nos autem tenorem recordi et processus predictorum ad requisitionem predictorum mercatorum de Haasa duximus exemplificandum per presentes. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Westmonasterium, vicesimo quarto die Julii anno regni nostri nono.

Gannstede.

Examnatur per Simonem Gaunstede
et Nicholaum Wymhysshham, clericos.

844. Der deutsche Kaufmann zu Nowgorod an Revel: warnt vor etcaigen Umtreiben des Bernd van Vreden; meldet die Wegnahme eines Schiffes der Störfänger. — 1408 Juli 24.

Aus STA Revel; Or. m. Spur d. S. Höhlbaum.

Gedruckt: v. Bunge, Liel. U.B. 4 n. 1765, Napiszky, Russisch-liel. Urk. n. 168.

Den erwerdighen heren borghermesteren unde rád der stad
van Revele, unsen leven vrenden, hec litera presentetur.

Salutem in Domino unde wes wy ghudes vormoghen myt aller beheghelicheit. Erwe[r]dighen heren. Jn levet to wetende, dat wy ju in korten tiden hir bevoren eynen bref sanden, dar wy ju inne hiddende weren, dat gi nimmte unsen wille Bernde van Vreden gheleidene wolden, dat he vor de stede mochte komen¹⁾. Isset sake, dat gi ene gheleidet hebben, so bewaret ju myt em darane, dat men wete, wo men myt eme darane sy, wente wy hebben andere tidinghe vornomen synt der tiid, dat Bernd van Nougarden toch, wo dat sik ene gbeselschop to der Narwe vorgadderen wille, uppe Russen unde up Dudeschen in der doden Narwe, ofte wor se moghen, anevank to doonde. Hirinne hidde wy ju vrentliken, dat gi juwen wisen rad an disse sake kerent willet, also dat des de Dudesche kopman neynen schaden en neme, wente wy vruchten, worde dar anevank ghealdan up de Russen, dat des de kopman untgelden moste. Item so is bir tidinghe, dat den störvenghers solde ere schip genomen wesen ledlich under den Vorsche²⁾ beneddea der Noterborch, unde eren stör solden se ghevloghent hebben in de vörborch tor Noteborch. Wat wy hir wares ane vornemen, dat wil wy ju scryven mit den ersten. Hirumme bidde wy ju vrentliken, dat gi uns willen scryven, wat tidinghe dat gi